公布した規則一覧

令和５年
公布
番号

規則名

74
杉並区立コミュニティふらっと条例施行規則の一部を改正
する規則

75 杉並区職員の高齢者部分休業に関する条例施行規則

76
杉並区公共施設予約システムの利用に関する規則の一部を
改正する規則

77
杉並区立地域区民センター及び区民集会所条例施行規則の
一部を改正する規則

78
租税特別措置法に基づく優良宅地認定事務施行細則の一部
を改正する規則

79
杉並区立子ども・子育てプラザ条例の一部を改正する条例
の施行期日を定める規則

80
杉並区公共施設予約システムの利用に関する規則の一部を
改正する規則

81
杉並区立児童青少年センター及び児童館条例施行規則の一
部を改正する規則

82
杉並区立子ども・子育てプラザ条例施行規則の一部を改正
する規則

83
杉並区立消費者センター条例施行規則の一部を改正する規
則

84 杉並区予算事務規則の一部を改正する規則

杉並区立コミュニティふらっと条例施行規則の一部を改正する規則を公布する。

令和５年７月４日

杉並区長 岸 本 聡 子

杉並区規則第７４号

杉並区立コミュニティふらっと条例施行規則の一部を改正する規則

杉並区立コミュニティふらっと条例施行規則（令和２年杉並区規則第５２号）の

一部を次のように改正する。

別表第１に次のように加える。

杉並区立コミュニティふらっ 毎月第１水曜日及び第３水 １月１日から同月４日ま １２月２８日から同月３

と方南 曜日 で １日まで

別表第２中

「
杉並区立コミ 第１集会室 第 使用日の属する月の

ュニティふら ２集会室 第３ ３月前の月の１５日 を
っと成田 集会室 多目的 の午前１０時から２

室 ３日の午後８時まで

」

「
杉並区立コミ 第１集会室 第 使用日の属する月の

ュニティふら ２集会室 第３ ３月前の月の１５日

っと成田 集会室 多目的 の午前１０時から２

室 ３日の午後８時まで

杉並区立コミ 第１集会室 第 に
ュニティふら ２集会室 第３

っと方南 集会室 第４集

会室 多目的ル

ーム（音楽使用

又は体育使用）

」

改める。

別表第３を次のように改める。

別表第３（第６条、第２０条関係）

区分 使用の申請期間

区が自ら行政目的のために 区内に住所を有している その他の者が使用すると

使用するとき、区との共催 者、区内の事務所若しくは き。

で行う事業のために使用す 事業所に勤務している者、

るとき又は区長が特に必要 区内の学校に在学している

と認めたとき。 者又は区内の団体に所属し

ている者が使用するとき。

使用日が１月から３ 使用日の属する年の前年の 使用日の属する月の２月前 使用日の属する月の２月前

月までの間にある場 ６月１日の午前１０時から の月の２７日の午前１０時 の月の２７日の午前１０時

合 使用日まで から使用日まで。ただし、 （杉並区立コミュニティふ

区長が連続して使用する必 らっと方南の多目的ルーム

使用日が４月から９ 使用日の属する年の前年の 要があると特に認めたとき を集会使用するときは、午

月までの間にある場 １２月１日の午前１０時か は、３日を限度として、使 後１時）から使用日まで

合 ら使用日まで 用日の初日の３月前の月の

１日（杉並区立コミュニテ

使用日が１０月から 使用日の属する年の６月１ ィふらっと方南の多目的ル

１２月までの間にあ 日の午前１０時から使用日 ームを集会使用するとき

る場合 まで は、使用日の初日の属する

月の２月前の月の２７日）

の午前１０時から使用日ま

で

付記 使用の申請期間の初日が休館日であるときは、特に定めがない限り、その日後その日に最も近い休館日でない日を

使用の申請期間の初日とする。ただし、使用の申請期間の初日が年始の休館日であるときは、区長が別に定める日とす

る。

別表第４に次のように加える。

杉並区立コミュニティふらっ 電子ピアノ １日 ２００円

と方南

レーザーカラオケ １日 １００円

ビデオプロジェクター １日 １００円

第１号様式から第３号様式までの規定中「楽器練習室」を「楽器練習室等」に改

める。

附 則

１ この規則は、令和６年１月５日から施行する。ただし、次の各号に掲げる規定

は、当該各号に定める日から施行する。

(１) 第２号様式及び第３号様式の改正規定並びに次項及び附則第４項の規定

公布の日

(２) 別表第３の改正規定 令和５年１０月１日

(３) 別表第２及び第１号様式の改正規定並びに附則第３項の規定 令和５年１

０月１５日

２ 改正後の別表第４に規定する杉並区立コミュニティふらっと方南の備付器具の

使用の承認その他のこの規則の施行の日以後の使用に関し必要な行為は、同日前

においても行うことができる。

３ 附則第１項第３号に掲げる規定の施行の際、改正前の第１号様式による用紙で、

現に残存するものは、所要の修正を加え、なお使用することができる。

４ 附則第１項第１号に掲げる規定の施行の際、改正前の第２号様式による用紙で、

現に残存するものは、所要の修正を加え、なお使用することができる。

杉並区職員の高齢者部分休業に関する条例施行規則を公布する。

令和５年７月４日

杉並区長 岸 本 聡 子

杉並区規則第７５号

杉並区職員の高齢者部分休業に関する条例施行規則

（趣旨）

第１条 この規則は、杉並区職員の高齢者部分休業に関する条例（令和５年杉並区

条例第２６号。以下「条例」という。）の施行に関し必要な事項を定めるものと

する。

（高齢者部分休業の期間の始期）

第２条 条例第２条第３項の規則で定める日は、６０歳に達する日後の最初の４月

１日以後の各年の４月１日とする。ただし、やむを得ない事由があると任命権者

が認めるときは、この限りでない。

（高齢者部分休業の承認の申請手続）

第３条 高齢者部分休業の承認の申請は、庶務事務システム（電子計算組織を利用

して職員の勤務状況の管理等に関する事務を総合的に処理する情報処理システム

をいう。以下同じ。）に所要事項を入力することにより、高齢者部分休業を開始

しようとする日の１月前までに（やむを得ない事由があると任命権者が認める場

合にあっては、遅滞なく）行うものとする。ただし、これにより難い場合は、高

齢者部分休業承認申請書（第１号様式）により行うことができる。

２ 任命権者は、高齢者部分休業の承認の申請について、その事由を確認する必要

があると認めるときは、当該申請をした職員に対して、証明書類の提出を求める

ことができる。

（承認の取消し又は休業時間の短縮等）

第４条 任命権者は、条例第３条の規定により高齢者部分休業の承認を取り消し、

又は休業時間を短縮する場合は、高齢者部分休業承認取消等同意書（第２号様

式）により高齢者部分休業をしている職員の同意を得なければならない。

２ 条例第２条第１項の規定により高齢者部分休業の承認を受けた職員は、前条第

１項の規定により申請した事項を変更しようとするときは、庶務事務システムに

所要事項を入力することにより、当該変更しようとする日の１月前までに（やむ

を得ない事由があると任命権者が認める場合にあっては、遅滞なく）、任命権者

に申請しなければならない。ただし、これにより難い場合は、高齢者部分休業承

認変更申請書（第３号様式）により行うことができる。

（高齢者部分休業における給与の減額）

第５条 条例第５条の規定により給与の減額をする場合には、杉並区職員の給与に

関する条例（昭和５０年杉並区条例第９号）の適用を受ける職員にあっては杉並

区職員の給与に関する条例施行規則（昭和５０年杉並区規則第１７号）第８条、

第９条及び第１２条の規定を、杉並区学校教育職員の給与に関する条例（平成１

９年杉並区条例第１１号）の適用を受ける職員にあっては杉並区学校教育職員の

給与に関する条例施行規則（平成１９年杉並区教育委員会規則第３号）第１１条、

第１３条及び第１８条第４項の規定を、杉並区幼稚園教育職員の給与に関する条

例（平成１２年杉並区条例第１８号）の適用を受ける職員にあっては杉並区幼稚

園教育職員の給与に関する条例施行規則（平成１２年杉並区教育委員会規則第１

６号）第１０条、第１２条及び第１７条第４項の規定を準用する。

（委任）

第６条 この規則に定めるもののほか、職員の高齢者部分休業に関し必要な事項は、

別に定める。

附 則

１ この規則は、令和６年４月１日から施行する。ただし、次項の規定は、公布の

日から施行する。

２ 高齢者部分休業の承認の申請その他のこの規則の施行の日以後の高齢者部分休

業に関し必要な行為は、同日前においても第３条及び第４条の規定の例により行

うことができる。

第１号様式（第３条関係）

高齢者部分休業承認申請書

   年  月  日

（任命権者）

                 宛

（ 申  請  者 ）

所   属

職 務 名

職 員 番 号

氏   名

以下のとおり高齢者部分休業の承認を申請します。

申請期間

  年  月  日 から   年  月  日まで

                （当該職員の定年退職日）

休

業

時

間

□毎日

□その他

 時  分～  時  分  時  分～  時  分

 時  分～  時  分  時  分～  時  分

 時  分～  時  分   時  分～  時  分

休業時間の合計        時間   分

申請理由

※該当する□にレ印を記入してください。

第２号様式（第４条関係）

高齢者部分休業承認取消等同意書

   年  月  日

（任命権者）

                 宛

所   属

職 務 名

職 員 番 号

氏   名

 □ 以下のとおり承認を取り消すことに同意します。

 □ 以下のとおり休業時間を短縮することに同意します。

承認の取消しの日

又は休業時間の短

縮を開始する日

  年  月  日

短

縮

後

の

休

業

時

間

□毎日

□その他

 時  分～  時  分  時  分～  時  分

 時  分～  時  分  時  分～  時  分

 時  分～  時  分  時  分～  時  分

休業時間の合計        時間   分

備    考

 ※該当する□にレ印を記入してください。

第３号様式（第４条関係）

高齢者部分休業承認変更申請書

   年  月  日

（任命権者）

                 宛

 （ 申  請  者 ）

所   属

職 務 名

職 員 番 号

氏   名

 □ 以下のとおり承認の取消しを申請します。

 □ 以下のとおり休業時間の変更を申請します。

承認の取消しの日

又は休業時間の変

更を開始する日

  年  月  日

変

更

後

の

休

業

時

間

□毎日

□その他

 時  分～  時  分  時  分～  時  分

 時  分～  時  分  時  分～  時  分

 時  分～  時  分  時  分～  時  分

休業時間の合計        時間   分

備    考

 ※該当する□にレ印を記入してください。

杉並区公共施設予約システムの利用に関する規則の一部を改正する規則を公布す

る。

令和５年７月１２日

杉並区長 岸 本 聡 子

杉並区規則第７６号

杉並区公共施設予約システムの利用に関する規則の一部を改正する規則

杉並区公共施設予約システムの利用に関する規則（平成２６年杉並区規則第６７

号）の一部を次のように改正する。

別表第１（３）中

「
杉並区立本天 第１集会室

沼区民集会所 第２集会室

第３集会室 を削
第４集会室

和室

」
り、

「
杉並区立高円 第１集会室

寺北区民集会 第２集会室

所 第３集会室

第４集会室

第５集会室

第６集会室 を
和室

杉並区立天沼 第１集会室

区民集会所 第２集会室

第３集会室

第４集会室

第５集会室

」

「
杉並区立高円 第１集会室

寺北区民集会 第２集会室

所 第３集会室

第４集会室 に改
第５集会室

第６集会室

和室

」

める。

別表第２（１）を次のように改める。

(１) 消費者センター

名称 区分 使用の申請期間

杉並区立消費者センター 第１教室 第２教室 使用日の属する月の２月前の月の２７日から使用日の前

第３教室 消費生 日まで

活学習室

附 則

１ この規則は、令和５年７月１５日から施行する。ただし、別表第２（１）の改

正規定は、同年８月２７日から施行する。

２ 令和５年１０月１日前の改正前の別表第１（３）に規定する杉並区立本天沼区

民集会所及び杉並区立天沼区民集会所の施設の使用に係る杉並区公共施設予約シ

ステムの利用に関する規則第１条に規定する予約システムの利用については、な

お従前の例による。

杉並区立地域区民センター及び区民集会所条例施行規則の一部を改正する規則を

公布する。

令和５年７月１２日

杉並区長 岸 本 聡 子

杉並区規則第７７号

杉並区立地域区民センター及び区民集会所条例施行規則の一部を改正する規

則

杉並区立地域区民センター及び区民集会所条例施行規則（昭和５４年杉並区規則

第１号）の一部を次のように改正する。

別表第１杉並区立本天沼区民集会所の項及び杉並区立天沼区民集会所の項を削る。

別表第２中
「

杉並区立本天 第１集会室

沼区民集会所 第２集会室

第３集会室 を削
第４集会室

和室

」
り、

「
杉並区立高円 第１集会室

寺北区民集会 第２集会室

所 第３集会室

第４集会室

第５集会室

第６集会室 を
和室

杉並区立天沼 第１集会室

区民集会所 第２集会室

第３集会室

第４集会室

第５集会室

」

「
杉並区立高円 第１集会室

寺北区民集会 第２集会室

所 第３集会室

第４集会室 に改
第５集会室

第６集会室

和室

」

める。

別表第３杉並区立本天沼区民集会所の部及び杉並区立天沼区民集会所の部を削る。

別表第４杉並区立本天沼区民集会所の部及び杉並区立天沼区民集会所の部を削る。

附 則

１ この規則は、令和５年１０月１日から施行する。ただし、別表第２及び別表第

３の改正規定並びに次項の規定は、公布の日から施行する。

２ 令和５年１０月１日前の改正前の別表第２及び別表第３に規定する杉並区立本

天沼区民集会所及び杉並区立天沼区民集会所の施設の使用に係る杉並区立地域区

民センター及び区民集会所条例施行規則第４条の２第１項に規定する抽選申込み

及び使用の申請については、なお従前の例による。

租税特別措置法に基づく優良宅地認定事務施行細則の一部を改正する規則を公布

する。

令和５年７月１４日

杉並区長 岸 本 聡 子

杉並区規則第７８号

租税特別措置法に基づく優良宅地認定事務施行細則の一部を改正する規則

租税特別措置法に基づく優良宅地認定事務施行細則（平成１４年杉並区規則第３

１号）の一部を次のように改正する。

第２条第３項第６号中「第１３条の３第９項第２号ロ」を「第１３条の３第８項

第２号ロ」に、「第２１条の１９第１０項第２号ロ」を「第２１条の１９第９項第

２号ロ」に改める。

第１号様式及び第２号様式中「宅地造成等規制法」を「宅地造成及び特定盛土等

規制法」に改める。

附 則

１ この規則は、公布の日から施行する。

２ この規則の施行の際、改正前の第１号様式及び第２号様式による用紙で、現に

残存するものは、所要の修正を加え、なお使用することができる。

杉並区立子ども・子育てプラザ条例の一部を改正する条例の施行期日を定める規

則を公布する。

令和５年７月２６日

杉並区長 岸 本 聡 子

杉並区規則第７９号

杉並区立子ども・子育てプラザ条例の一部を改正する条例の施行期日を定め

る規則

杉並区立子ども・子育てプラザ条例の一部を改正する条例（令和４年杉並区条例

第３４号）の施行期日は、令和５年９月１１日とする。

附 則

この規則は、公布の日から施行する。

杉並区公共施設予約システムの利用に関する規則の一部を改正する規則を公布す

る。

令和５年７月２６日

杉並区長 岸 本 聡 子

杉並区規則第８０号

杉並区公共施設予約システムの利用に関する規則の一部を改正する規則

杉並区公共施設予約システムの利用に関する規則（平成２６年杉並区規則第６７

号）の一部を次のように改正する。

別表第２（７）中

「
杉並区立下 遊戯室（体 使用日の属する月の２月前の月の２７日から使用日の前日まで

高井戸児童 育レクリエ

館 ーション使

用）

を
杉並区立西 遊戯室（体 使用日の属する月の２月前の月の２７日から使用日の４日前まで

荻南児童館 育レクリエ

ーション使

用）

」

「
杉並区立西 遊戯室（体

に
荻南児童館 育レクリエ

ーション使

用）

」

改める。

附 則

１ この規則は、令和５年７月２７日から施行する。

２ 令和５年９月１１日前の改正前の別表第２（７）に規定する杉並区立下高井戸

児童館の施設の使用に係る杉並区公共施設予約システムの利用に関する規則第１

条に規定する予約システムの利用については、なお従前の例による。

杉並区立児童青少年センター及び児童館条例施行規則の一部を改正する規則を公

布する。

令和５年７月２６日

杉並区長 岸 本 聡 子

杉並区規則第８１号

杉並区立児童青少年センター及び児童館条例施行規則の一部を改正する規則

杉並区立児童青少年センター及び児童館条例施行規則（平成９年杉並区規則第９

９号）の一部を次のように改正する。

別表１杉並区立上高井戸児童館の部に次のように加える。

高三学童クラブ 杉並区下高井戸四丁目１６番２４ １５０

号

別表１杉並区立下高井戸児童館の部を削る。

附 則

この規則は、令和５年９月１１日から施行する。

杉並区立子ども・子育てプラザ条例施行規則の一部を改正する規則を公布する。

令和５年７月２６日

杉並区長 岸 本 聡 子

杉並区規則第８２号

杉並区立子ども・子育てプラザ条例施行規則の一部を改正する規則

杉並区立子ども・子育てプラザ条例施行規則（平成２８年杉並区規則第１４８

号）の一部を次のように改正する。

第１条の２中「杉並区立子ども・子育てプラザ下井草」の次に「及び杉並区立子

ども・子育てプラザ下高井戸」を加える。

附 則

この規則は、令和５年９月１１日から施行する。

杉並区立消費者センター条例施行規則の一部を改正する規則を公布する。

令和５年７月２８日

杉並区長 岸 本 聡 子

杉並区規則第８３号

杉並区立消費者センター条例施行規則の一部を改正する規則

杉並区立消費者センター条例施行規則（昭和４７年杉並区規則第３８号）の一部

を次のように改正する。

第９条第１項中「午後９時」を「午後１０時」に改める。

別表第１教室等の項中「２７日」を「１日」に改める。

別表第２教室等の項中「午後５時」を「午後３時まで又は午後４時から午後６

時」に、「午後６時から午後８時」を「午後７時から午後９時」に改め、同表付記

２中「午後」の次に「（午後１時から午後３時まで）、午後（午後４時から午後６

時まで）」を加え、「又は夜間後の時間」を削り、同表付記に次のように加える。

３ 教室等の使用時間を延長して夜間後の時間を使用する場合は、管理上支障

がない限り４５分間を限度として使用を承認する。

第１号様式及び第２号様式を次のように改める。

第１号様式（第５条関係）

杉並区長　宛

住　　所

氏　　名

電　　話

団体名

杉並区立消費者センター使用申請書

申請年月日 　　年　　月　　日
次のとおり使用したいので申請します。

申
請
者

使用年月日 年　　月　　日（　　）

使用目的

①第１教室 ３６ 午前 延長 午後① 延長 午後② 延長 夜間 延長

②第２教室 ２７ 午前 延長 午後① 延長 午後② 延長 夜間 延長

③一体使用（①②） ６０ 午前 延長 午後① 延長 午後② 延長 夜間 延長

④第３教室 ２４ 午前 延長 午後① 延長 午後② 延長 夜間 延長

⑤消費生活学習室 １３ 午前 延長 午後① 延長 午後② 延長 夜間 延長

⑥一体使用（④⑤） ３７ 午前 延長 午後① 延長 午後② 延長 夜間 延長

⑦グループ活動室１ １２ 午前 延長 午後① 延長 午後② 延長 夜間 延長

⑧グループ活動室２ １２ 午前 延長 午後① 延長 午後② 延長 夜間 延長

⑨一体使用（⑦⑧） ２４ 午前 延長 午後① 延長 午後② 延長 夜間 延長

数量

使用人員 人

※使用時間は、準備及び原状回復に要する時間を含みます。

申請区分登録団体・その他（　　　　　　　　　　） 使用人員 　　　　　　　　人

使用区分 定員
時間帯区分

午前：９時～１２時　午後①：１時～３時
午後②：４時～６時　夜間：７時～９時　延長：

備　　　　　付　　　　　器　　　　　具 保育室

品　　　　　　　　名

第２号様式（第６条関係）

　次のとおり使用することを承認します。

住　　所

氏　　名

電　　話

団体名

杉並区立消費者センター使用承認書

承認年月日 　　年　　月　　日
杉並区長

申
請
者

使用年月日 年　　月　　日（　　）

使用目的

①第１教室 ３６ 午前 延長 午後① 延長 午後② 延長 夜間 延長

②第２教室 ２７ 午前 延長 午後① 延長 午後② 延長 夜間 延長

③一体使用（①②） ６０ 午前 延長 午後① 延長 午後② 延長 夜間 延長

④第３教室 ２４ 午前 延長 午後① 延長 午後② 延長 夜間 延長

⑤消費生活学習室 １３ 午前 延長 午後① 延長 午後② 延長 夜間 延長

⑥一体使用（④⑤） ３７ 午前 延長 午後① 延長 午後② 延長 夜間 延長

⑦グループ活動室１ １２ 午前 延長 午後① 延長 午後② 延長 夜間 延長

⑧グループ活動室２ １２ 午前 延長 午後① 延長 午後② 延長 夜間 延長

⑨一体使用（⑦⑧） ２４ 午前 延長 午後① 延長 午後② 延長 夜間 延長

数量

使用人員 人

※使用時間は、準備及び原状回復に要する時間を含みます。

申請区分登録団体・その他（　　　　　　　　　　） 使用人員 　　　　　　　　人

使用区分 定員
時間帯区分

午前：９時～１２時　午後①：１時～３時
午後②：４時～６時　夜間：７時～９時　延長：

備　　　　　付　　　　　器　　　　　具 保育室

品　　　　　　　　名

□印

附 則

１ この規則は、令和５年１０月１日から施行する。ただし、別表第１並びに第１

号様式及び第２号様式の改正規定並びに次項及び附則第３項の規定は、同年８月

１日から施行する。

２ 改正後の第１号様式及び第２号様式の規定は、この規則の施行の日以後の使用

に係る申請について適用し、同日前の使用に係る申請については、なお従前の例

による。

３ 附則第１項ただし書に規定する規定の施行の際、改正前の第１号様式による用

紙で、現に残存するものは、所要の修正を加え、なお使用することができる。

杉並区予算事務規則の一部を改正する規則を公布する。

令和５年７月３１日

杉並区長 岸 本 聡 子

杉並区規則第８４号

杉並区予算事務規則の一部を改正する規則

杉並区予算事務規則（昭和３９年杉並区規則第１号）の一部を次のように改正す

る。

第１３条中「財務会計システムを利用して」を削る。

附 則

この規則は、公布の日から施行する。

	目次
	074杉並区立コミュニティふらっと条例施行規則の一部を改正する規則
	075杉並区職員の高齢者部分休業に関する条例施行規則
	076杉並区公共施設予約システムの利用に関する規則の一部を改正する規則
	077杉並区立地域区民センター及び区民集会所条例施行規則の一部を改正する規則
	078租税特別措置法に基づく優良宅地認定事務施行細則の一部を改正する規則
	079杉並区立子ども・子育てプラザ条例の一部を改正する条例の施行期日を定める規則
	080杉並区公共施設予約システムの利用に関する規則の一部を改正する規則
	081杉並区立児童青少年センター及び児童館条例施行規則の一部を改正する規則
	082杉並区立子ども・子育てプラザ条例施行規則の一部を改正する規則
	083杉並区立消費者センター条例施行規則の一部を改正する規則
	084杉並区予算事務規則の一部を改正する規則